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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Получение алюминия из бокситовой руды является сложным технологическим

процессом, в ходе которого образуется огромное количество отходов в виде красного шлама

(КШ). На настоящее время мировые накопления шлама составляют более 4 млрд т с

минимальным ежегодным приростом в 140 млн т. До сих пор основными методом утилизации

бокситового отхода является складирование в наземных шламохранилищах, реже - сброс в

мировой океан. Очевидно, что такой вид обращения с красным шламом является временным

решением, поскольку не гарантирует исключения проблем экологического характера,

свидетельством чему являются техногенные катастрофы, возникающие время от времени на

объектах хранения. Кроме того, для строительства защитных дамб на шламохранилищах и их

эксплуатации требуются значительные площади и средства для поддержания в безопасном

состоянии. Наряду со складированием красного шлама применяются различные способы его

переработки, целью которых является извлечение полезных компонентов из отхода и его

использование в качестве сырья для производства различной продукции. Основными

причинами, препятствующими крупномасштабному использованию красного шлама, являются

его высокая щелочность и мелкая дисперсность частиц, а также разнообразие химического

состава, который зависит от типа используемого боксита. Проблема высокой щелочности

бокситового остатка решается путем его нейтрализации. Мелкая же дисперсность частиц, может

являться как отрицательным фактором - при извлечении полезных компонентов, так и

положительным - при использовании красного шлама в качестве сырья для производства

продукции. Различный химический состав красных шламов является препятствием для

использования универсальной методики извлечения ценных компонентов из него.

Одним из наиболее логичных и целесообразных путей решения проблемы вынужденного

накопления и хранения красного шлама в хвостохранилищах является его использование в

качестве сырья для производства композиционных материалов различного назначения.

Перспективность такого подхода заключается в возможности безотходно утилизировать, как

накопленный, так и вновь поступающий красный шлам, с получением дополнительной

товарной продукции, в том числе с уникальными физико-механическими свойствами. Таким

образом, разработка композиционных материалов на основе красного шлама и получение из

них продукции различного назначения является задачей актуальной и своевременной,

позволяющей решить проблему вынужденного накопления и хранения отхода глиноземного

производства в больших объемах.
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Степень разработанности темы исследования

Исследования в области переработки и утилизации красных шламов проведены многими

научными и промышленными организациями, такими как: АО РУСАЛ ВАМИ, Санкт-

Петербургский Горный университет, «УрФУ имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»,

УРО РАН «Институт твердого тела», Национальный исследовательский технологический

университет «МИСиС», Мичиганский технологический университет, Северо-восточный

китайский государственный университет, Австралийский национальный исследовательский

центр легких металлов и многие другие. Известны работы российских ученых, таких как, В.И.

Корнеев, А.Г. Сусс, А.И. Цеховой, В.А. Утков, В.М. Сизяков, В.Н. Бричкин, В.Ю. Бажин, И.Н.

Пягай, В.Л. Трушко, И.В. Логинова, Д.А. Рогожников, С.П. Яценко, Ю.А. Щепочкина, А.А.

Беседин и исследования зарубежных ученых, таких как, S. K.Kawatra, M. S. Archambo, G. Power;

M. Gräfe; C. Klauber, R. K. Paramguru, É. Ujaczki, A. Kumar, V. Feigl, M. S. S. Lima, которые

внесли большой научный вклад в разработку теории и практических способов переработки и

утилизации красных шламов.

Большинство работ, посвященных использованию красного шлама в качестве сырья для

получения товарной продукции, направлены на изготовление строительных изделий и

адсорбентов. Малая дисперсность и химический состав отхода оказывают положительное

влияние на прочностные характеристики строительного материала, а его высокая щелочность

благоприятно сказываются на адсорбирующих свойствах композитов. Также известны работы

по использованию красного шлама в качестве структуратора и улучшителя почв, коагулянта и

пигмента для получения красок. Способы переработки отхода для использования в указанных

областях являются безотходными и дают основание положительно оценивать возможность

существенного включения отхода в состав композиций.

Таким образом, проблема вынужденного накопления и длительного хранения красного

шлама может быть успешно решена путём его использования в составе композиционных

материалов широкого назначения, включая производство строительных материалов и

специальных смесей, для рекультивации нарушенных земель.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности 2.6.17.

Материаловедение по п. 4. «Разработка физико-химических и физико-механических процессов

формирования новых металлических, неметаллических и композиционных материалов,

обладающих уникальными функциональными, физико-механическими, биомедицинскими,

эксплуатационными и технологическими свойствами, оптимальной себестоимостью и

экологической чистотой» и п. 5. «Установление закономерностей̆ и критериев оценки

разрушения металлических, неметаллических и композиционных материалов и

функциональных покрытий от действия механических нагрузок и внешней̆ среды».
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Объект исследования. Процесс формирования композиционных материалов на основе

техногенных отходов.

Предмет исследования. Нейтрализация щелочности красного шлама для формирования

композиционных материалов с заданными физико-механическими и эксплуатационными

характеристиками.

Цель работы. Разработка процессов формирования композиционных материалов на

основе техногенного отхода, красного шлама, с нейтральным показателем pH, для производства

продукции различного назначения, как путь решения проблемы крупномасштабной утилизации

отхода.

Идея работы заключается в получении композиционных материалов, содержащих

деактивированный красный шлам, с максимально возможным включением в них отхода.

Для решения поставленной цели при выполнении диссертационной работы были решены

следующие задачи:

1. Провести анализ известных способов утилизации и переработки красного шлама и

снижения его щелочности;

2. Экспериментально определить эффективных реагентов для нейтрализации красных

шламов;

3. Провести аналитические и экспериментальные исследования физико-механических и

эксплуатационных характеристик композиционных материалов на основе красного шлама;

4. Провести полный факторный эксперимент на установление влияния исходных

компонентов, входящих в состав композитов, на прочностные характеристики бетонов и

шламово-торфяных смесей;

5. Научно обосновать выбор технологических параметров технологического процесса

получения бетонов и шламово-торфяных смесей;

6. Провести анализ практической значимости и конкурентоспособности разработанного

процесса формирования композиционных материалов.

Научная новизна работы:

1. Теоретически обоснованы и экспериментально доказаны новые подходы

формирования композиционных материалов на основе отходов глиноземного производства;

2. Установлены взаимосвязи между компонентным составом и физико-механическими и

эксплуатационными характеристиками разработанных композиционных материалов;

3. Получены составы новых композиционных материалов на основе отходов

глинозёмного производства для их широкого использования в строительстве и сфере

рекультивации нарушенных земель;
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Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Теоретически обоснована и предложена концепция полномасштабной утилизации

красного шлама путем его использования в качестве компонента композиционного материала;

2. Разработан методологический подход к формированию композитных материалов на

основе отходов глиноземного производства (красного шлама);

3. Предложены технологические решения по включению красного шлама в состав

композиционных материалов;

4. Разработаны составы композиционных строительных материалов с прочностными

характеристиками, соответствующими маркам бетонов М250, М300 (ГОСТ 26633- 2015);

5. Разработана группа новых композиционных материалов на основе красного шлама и

торфа, обладающих высокой гидрофильностью и достаточной прочностью для их

транспортировки и хранения согласно ГОСТ 51520-99 (Патент РФ № 2 788 695 (Приложение

А));

6. Материалы диссертационного исследования приняты к внедрению в ООО НПКФ

«Эпицентр» от 03.05.24 (г. Санкт-Петербург) при разработке проектов организации

производства композиционных материалов природоохранного направления и методов

утилизации промышленных отходов с целью минимизации природоохранных рисков, а также

для использования в расчетах материального баланса исходных компонентов композиции

(Приложение Б).

Методология и методы исследования

В работе использовались экспериментальные и теоретические методы исследований,

включая аналитическое исследование известных методов и технологий утилизации красного

шлама на основании отечественных и зарубежных источников, проведение полного

фактороного экперимента на установление влияния исходных компонентов, входящих в состав

композитов, на прочностные характеристики бетонов и шламово-торфяных смесей.

Исследование исходных материалов - компонентов разрабатываемых композитов,

проводилось с помощью рентгеновского порошкового дифрактометра XRD-7000, цифрового

встряхивателя LMSM-300/450 с микроситами для проведения гранулометрического анализа.

Подготовка исходных компонентов выполнялась: с помощью сушильной печи - для снижения

влажности материалов; дисковой кольцевой вибромельницы Herzog HSM-100 - для

механического измельчения торфа; ступки с пестиком - для ручного измельчения красного

шлама. Отработаны способы получения композитных смесей и проведены прочностные

испытания материалов на испытательном прессе Controls 65-L1132 и измерителе прочности

гранул ИПГ-1М. Качество гранул оценивалось при определении степени крошимости по

методике, описанной в ГОСТ 54248-2010. Полный фактороный экперимент был выполнен на
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основании теоретических расчетов, а обработка результатов с помощью компьютерных

программ: Design-Expert 13 и MathCAD. Конкурентоспособность разработанного процесса

формирования композиционных материалов была выполнена на основе метода сравнительного

анализа сырьевых затрат на изготовление 1 тонны продукции.

Основные защищаемые положения:

1. Предварительная нейтрализация красного шлама серной кислотой при соотношении

H2SO4/КШ как 1:4 в пересчете на вес.% и введение пластификатора (на основе

полиметиленнафталинсульфоната натрия модифицированного) в композиционную смесь не

менее 0,001% от общей массы, позволяет уменьшить ее водопоглощение на 15 % и, как

следствие, повысить плотность и увеличить прочность бетона в 2 раза.

2. Соотношение компонентов шламово-торфяной композиции КШ/торф как 0,88-1,16:1,0

в гранулированном виде обеспечивает статическую прочность не менее 1,2 МПа и степень

крошимости не более 15%, достаточную и необходимую для транспортировки, хранения и

использования материала.

Степень достоверности результатов исследования обусловлена выполнением

экспериментальных исследований на сертифицированном оборудовании Санкт-Петербургского

Горного университета и исполнение методик согласно предписаниям о правилах проведения

испытаний, которые отражены в российских и международных стандартах.

Апробация результатов исследования

Основные результаты теоретических и экспериментальных исследований были

представлены к обсуждению на следующих конкурсах, конференциях и семинарах:

Международный семинар «Нанофизика и наноматериалы» (г. СПб, 2020); XVII

Международный форум -конкурс студентов и молодых ученых «Актуальные проблемы

недропользования» (г. СПб, 2021); Международный семинар «Нанофизика и наноматериалы»

(г. СПб, 2021); XII Международная научно-техническая конференция «Инновационные

геотехнологии при разработке рудных и нерудных месторождений» (г. Екатеринбург, 2023);

Научная конференция студентов и молодых ученых «Полезные ископаемые России и их

освоение» (г. СПб, 2023); XIX Международный форум-конкурс студентов и Молодых ученых

«Актуальные проблемы недропользования» г. СПб, 2023); 16 международная научная школа

молодых ученых и специалистов «Проблемы освоения недр в XXI веке глазами молодых»

(г. Москва, 2023).

Личный вклад автора заключается в определении цели исследования и постановки

задач по ее реализации; анализе существующих методов и методик переработки и утилизации

красного шлама в отечественных и зарубежных источниках; выполнении лабораторных

исследований и испытаний; научном обобщении результатов, их публикации и апробации в
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высоко рейтинговых изданиях. Автором проведен полный факторный эксперимент по

определению влияния исходных компонентов на прочность композиционных материалов;

проведены экспериментальные исследования по определению соотношений компонентов

композиционных материалов и установлению их физико-механических характеристик;

выполнен расчет сырьевых затрат на изготовление 1 тонны продукции, проведен

сравнительный анализ и анализ практической значимости предлагаемых композиционных

материалов.

Публикации по проведенному исследованию

Результаты диссертационного исследования в достаточной степени освещены в 9

печатных работах (пункты списка литературы № 8-11, 13, 56, 57, 85, 171), в том числе в 2

статьях - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, в 3 статьях - в изданиях, входящих

в международные базы данных и системы цитирования (Scopus). Получен 1 патент

(Приложение А).

Структура и объем диссертационной работы

Диссертация состоит из оглавления, введения, пяти глав с выводами по каждой их них,

заключения и библиографического списка, включающего в себя 220 источников. Работа

изложена на 152 страницах машинописного текста и содержит 35 рисунков, 47 таблиц, 45

формул и 2 приложения на 3 страницах.
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ГЛАВА 1 КРАСНЫЙ ШЛАМ, КАК СЫРЬЕ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ КОМПОЗИЦИОННОГО

МАТЕРИАЛА

Алюминий и его сплавы являются самой востребованной продукцией цветной

металлургии [64]. Согласно данным отчета Национального минерально-сырьевого центра

геологической службы США за 2013–2022 гг., ежегодно наблюдается устойчивое повышение

спроса на алюминий и изделия из него. Такая тенденция ведет к постоянному наращиванию

объемов производства самого металла и глинозема, как исходного сырья для него

(рисунок 1.1) [80].

Рисунок 1.1 - Мировое производство алюминия 2013-2022

Сырьевой базой для получения металла является алюминиевая руда, представленная в

виде бокситовых, нефелиновых или алунитовых руд [74]. Среди перечисленных пород,

основным сырьем для производства Al являются бокситовые руды из-за высокого содержания в

них оксидов и гидроксидов алюминия (от 30 до 80%), железа (до 50%), кремния (до 20%) и

титана (до 10%) [34].

Производство алюминия является сложным многоэтапным технологическим процессом,

включающим в себя: добычу руды и ее переработку в глинозем, извлечение металла из

глинозема путем электролиза, плавление металла и его литье в специальные формы [61]. На

всех этапах производства образуется огромное количество отходов, большая часть которых в

процессе обогащения боксита [122].

Самым распространенным и экономически эффективным способом получения сырья для

производства алюминия считается метод Байера. Данный способ извлечения является трудо- и

энергоемким процессом. В его технологической цепочке, помимо получения алюминатного

раствора, образуется осадок во взвешенном состоянии — красный шлам, который после

промывки, фильтрации и сгущения складируется в специальных открытых

шламохранилищах [82]. Поскольку дальнейшее использование красного шлама крайне

невелико, то это привело к тому, что за многие годы его накопления в мире составили свыше 4
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млрд т [82] с ежегодным приростом (по данным 2022 г.) в 140 млн т (рисунок 1.3) [56, 173].

Захоронение десятилетиями считалось основным методом обращения с отходом до

возникновения ряда экологических катастроф, связанных с разрушением сооружений, в

которые происходила отгрузка красного шлама после его выхода из глиноземного цеха

(рис. 1.2) [171, 179].

Рисунок 1.2 - Прорыв дамбы в Венгрии [11]

Безопасное хранение и поиск путей крупномасштабной переработки и использования

красного шлама (КШ), несмотря на многочисленные исследования и разработки в этой сфере,

сохраняют свою актуальность и повышенную значимость в настоящее время [122].

Подтверждением тому являются данные из отчета Национального минерально-сырьевого

центра геологической службы США за 2013-2022 гг [86]. Согласно этим данным, наблюдается

устойчивое увеличение образования бокситового остатка, почти в 1,4 раза по сравнению с 2013

годом (рисунок 1.3), что делает поиск решения по массовой утилизации отхода актуальным.

Рисунок 1.3 - Мировое образование красного шлама 2013-2022
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Ежегодно проблему крупномасштабного накопления красного шлама пытаются решить

во многих научно-исследовательских организациях по всему миру, что отражено в

опубликованных трудах [24, 27, 29, 69, 70, 85, 167, 196]. Однако, разработанные технологии при

внедрении в действующие производства не дали ожидаемого результата в связи с чем так и

сохранили статус научных предложений.

В настоящей работе красный шлам рассмотрен как перспективное сырье для получения

композиционных материалов. Идея разработки заключена в его непосредственном

использовании в составе композитов для получения товарной продукции, организация

производства которой позволит решить проблему крупномасштабного накопления отхода.

1.1 Физико-химические характеристики красного шлама

Красный шлам (КШ) - бокситовый остаток, полученный в процессе отделения глинозема

от руды на этапе выщелачивания. Характерными особенностями отхода являются его высокая

щелочность (10-13 pH) и малая дисперсность частиц (95 - 98% от общего объема имеет

размерность менее 20 мкм) [30, 69, 82, 122]. Образование отхода происходит в следствии

химической реакции выщелачивающего раствора с компонентами боксита. Полученная пульпа

состоит из жидкой части, в виде алюминатного раствора, и твердой, в виде красного шлама,

который в результате отделяют с помощью сгустителей-промывателей [82, 99].

Алюминатными растворами называют растворы, в состав которых входит: глинозем,

натриевая или калиевая щелочь, примеси кремнезема, серы, хлора, железа, фтора и пр. Главной

отличительной чертой этих растворов является самопроизвольное разложение с выпадением в

осадок гидроксида алюминия [68]. Повлиять на стабильность раствора можно путем ввода

дополнительного количества щелочи, которая увеличивает значение водородного показателя

красного шлама.

Химический состав бокситового остатка зависит от содержащихся компонентов в

исходной руде и способа ее переработки. Так на Уральском алюминиевом заводе (УАЗ)

образование красного шлама происходит при обработке бокситов щелочным способом, а

именно методом Байер-спекания. Из-за наличия гидроксидов натрия и калия во взвеси отход

имеет высокое значение водородного показателя (pH = 10-13), что усложняет дальнейшую

работу с ним [8-10, 56, 128]. В таблице 1.1 представлены усредненные значения составляющих

КШ в зависимости от метода извлечения глинозема.

В химическом составе отхода могут присутствовать разные органические соединения в

виде углеводов, спиртов, фенолов, гуминовых кислот, уксусных и щавелевых кислот. Также в

состав боксита входит малое содержание радиоактивных элементов (238U, 214Bi и 212Bi,
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232Th и 234Th, 210Po), которые при выщелачивании руды выпадают в осадок вместе с красным

шламом [109, 112, 151].

Таблица 1.1 - Химический состав красного шлама (УАЗ)

Вид шлама
Содержание основных оксидов

FeଶOଷ AlଶOଷ SiOଶ CaO TiOଶ NaଶO* п.п.п. Прочие

Байеровский
40,9 -
44,8

13,4 –
14,2

до 6,6 до 14,8 до 5,4 до 4,5 до 9,8 Остальное

Спекательный
22,6 -
38,8

7,7 –
14,7

11,7 –
21,4

14,2 –
41,4

до 4,5 до 6 до 10 Остальное

* - массовая доля суммы оксидов натрия и калия в пересчете на оксид натрия

Известно, что фазово-минералогический состав красных шламов зависит от типа

боксита. Алюминиевые руды по технологическим свойствам и составу разделяют на две

большие группы: европейские, к которым относятся российские бокситы, и тропические [30].

Отличительной чертой европейских руд является, как правило, присутствие глинозема в виде

бёмита, диаспора, шамозита. В тропических рудах алюмосиликаты зачастую находятся в

составе гидрагиллита (реже – бёмита) [30]. Как следствие, при гидрохимической обработке

бокситов, часть минералов, содержащихся в исходных рудах, переходит в красный шлам. Ниже

приведена таблица преобразования минералов при различных способах извлечения

глинозема (таблица 1.2).

Таблица 1.2 - Основные минералы бокситов и их изменение при переработке бокситов на

глинозем [30]

Минералы
Структурная формула
(идеализированная)

Переход вещества
при выщелачивании

по методу Байера

Переход вещества
при выщелачивании
по методу спекания

Гиббсит Al(OH)ଷ В раствор В раствор

[…]


проведен расчет стоимости 1 кг продукции каждого состава и сравнительный анализ

(таблица 5.3).

Таблица 5.3 - Расчет стоимости 1 кг бетона

Бетон на основе производственных
соотношений компонентов (1 строка,

таблица 3.13)
Бетон на основе красного шлама

Вес, кг/м3
Стоимость
за м3, руб

Стоимость
за кг, руб

№ состава Вес, кг/м3
Стоимость
за м3, руб

Стоимость за
кг, руб

2235,24 2974,85 1,33

9 2038,00 2362,99 1,16

21 2032,00 2486,77 1,22

22 2039,00 2634,54 1,29

23 2047,00 2783,02 1,36

24 2043,00 2912,30 1,43

25 2045,00 3042,31 1,49

26 2041,00 3160,03 1,55

27 2034,00 3267,50 1,61

28 2000,00 3324,48 1,66

При выполнении расчетов, результаты которых отражены в таблице 5.3, установлено,

что стоимость 1 кг бетона на основе красного шлама составов № 9, 21, 22 ниже стоимости 1 кг

бетона в производственных соотношениях. Установленная прочность для образцов № 9 и 21, 22

(таблица 3.13) удовлетворяет минимальным требованиям по прочностным характеристикам

согласно ГОСТ 27006-2019. Предлагаемые соотношения компонентов композиционных смесей
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позволяют получить бетоны достаточной прочности, которые соответствуют марке М350

согласно ГОСТ 26633-91 (таблица 5.4) и может найти свое применение для заливки

фундаментов зданий и сооружений, строительства площадок, дорожек, подпорных стенок и

отмосток, малонагруженных опорных конструкций.

Таблица 5.4 – Класс прочности бетона по прочности на сжатие

№

Соотношение компонентов от общ. массы, %
Прочность
на сжатие,
P (МПа)

Класс
бетона

гидравлическое
вяжущее

(портландцемент)
песок

КШ, % в
пересч. на

сух. вещ-во

пласти-
фикатор

вода

9 20,00 40,00 40,00* 0,001 26,47 33,77 В25/ М350
21 20,00 40,00 40,00* 0,0015 25,89 35,24 В25/ М350
22 20,00 40,00 40,00* 0,002 25,09 35,59 В25/ М350
23 20,00 40,00 40,00* 0,0025 24,35 36,01 В27,5/ М350
24 20,00 40,00 40,00* 0,003 23,74 36,54 В27,5/ М350
25 20,00 40,00 40,00* 0,0035 23,37 36,75 В27,5/ М350
26 20,00 40,00 40,00* 0,004 23,11 36,96 В27,5/ М350
27 20,00 40,00 40,00* 0,0045 23,00 37,03 В27,5/ М350
28 20,00 40,00 40,00* 0,005 22,95 37,07 В27,5/ М350

* - предварительная нейтрализация

Также отмечается, что при использовании красного шлама для изготовления

строительной продукции компания АО «РУСАЛ» снижает расходы на утилизацию и

переработку отхода, содержание шламохранилищ и выполнение работ по восстановлению

окружающей среды. На конец 2022 года накопление красного шлама в России составляет более

600 млн т с ежегодным приростом 3,1 млн т [85, 86, 22]. Согласно расчетам, включение

бокситового остатка в состав цементных смесей позволит исключить поступление отхода в

российские шламохранилища, а также использовать его из отстойников до 100 тыс т/год.

5.2 Практическая значимость использования технологии получения шламово-торфяных

композиций в качестве почвоулучшителей

По данным, представленным в официальном источнике «Росстат. Федеральная служба

государственной статистки», ежегодно наблюдается постоянное увеличение производства

почвоулучшителей и на сегодняшний день количество составляет около 24 млн т [59].

Повышение спроса на использование удобрений, инфляция и воздействие других внешних

факторов влияют на постоянное удорожание готовой продукции [23]. В связи с

вышеизложенным, получение конкурентноспособных композиций, позволяющих снизить

сырьевые и/или производственные затраты на их изготовление, является важным аспектом,

который должен быть учтен при выпуске изделий. Расчет стоимости шламово торфяных гранул

будет проводиться по сырьевым затратам, так как технология производства продукции имеет
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сходство с текущими технологиями производства минеральных (азотных, фосфорных,

калийных) почвоулучшителей.

Согласно данным федеральной службы государственной статистики средняя цена

производителя за 1 тонну минеральных почвоулучшителей (азотных, фосфорных, калийных) на

конец 2022 года составляла 24 470,67 руб [23, 66]. Фактическая стоимость сырьевых затрат на

изготовление 1 тонны минеральных удобрений (азотных, фосфорных, калийных) равна

примерно 40,27 % от средней цены производителя и составляла 9 854,34 руб [26]. Для

установления стоимости композиции был проведен экономический расчет потребления

сырьевых ресурсов для вариантов смесей с наилучшими физико-механическими и

агротехническими характеристиками, а именно для соотношений компонентов,

соответствующих составам №1-3 (таблицы 4.11-4.13). Для получения смеси были использованы

верховный торф влажностью 80% и красный шлам влажностью 30 % без предварительной

обработки. Основываясь на статические данные, представленных в документе средних цен

производителей на отдельные виды промышленных товаров с 1998 года, известно, что средняя

стоимость за торф фрезерный для сельского хозяйства составляет 2570 руб/т [67]. Согласно

данным консолидированной финансовой отчетности за год, закончившегося 31 декабря 2022 г.

компании АО «РУСАЛ», выручка от реализации красного шлама не зафиксирована. Таким

образом, необходимое количество сырья и его стоимость для получения 1 т смеси в пересчете

на сухое вещество для соотношений компонентов, соответствующих № 1-3, представлено в

таблице 5.5. Сравнительный анализ стоимости затрат на изготовление 1 тонны минеральных

почвоулучшителей (азотных, фосфорных, калийных) и 1 тонны предлагаемой шламово-

торфяной композиции представлен в таблице 5.6.

Таблица 5.5 - Расчет на изготовление 1 т шламово-торфяной смеси в пересчете на сухое

вещество

Материал

Соотношение по № состава из таблицы 4.11
1 2 3

Вес сырья исх.
влажности, кг

Стоим.,
руб

Вес сырья исх.
влажности, кг

Стоим.,
руб

Вес сырья исх.
влажности, кг

Стоим.,
руб

Верховный
торф

2500,00 6425,00 2665,00 6849,05 2315,00 5949,55

Красный
шлам

714,29 0,00 667,14 0,00 767,14 0,00

Всего: 3214,29 6425,00 3332,14 6849,05 3082,14 5949,55
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Таблица 5.6 - Стоимость изготовления 1 т удобрений

Минеральные удобрения (азотные,
фосфорные, калийные)

Шламово-торфяная композиция

Средняя
отпускная цена
производителя

за 1 т, руб

Стоимость
сырьевых затрат
на изготовление

1 т, руб

№ состава

Предполагаемая
средняя отпускная

цена производителя за
1 т, руб

Стоимость
сырьевых затрат

на изготовление 1
т, руб

24 470,67 9 854,34
1 15 954,81 6 425,00
2 17 007,70 6 849,05
3 14 774,15 5 949,55

Исходя из результатов расчетов (таблица 5.5 и таблица 5.6) все составы указанных

вариантов смесей являются конкурентоспособными относительно традиционных минеральных

удобрений (азотных, фосфорных, калийных). Установлено, что стоимость сырьевых затрат на

изготовление композиции, для пропорций, соответствующих составов №1-3 (таблицы 4.11 –

4.13), на треть ниже в сравнении с традиционными минеральными смесями. Предложенные

варианты смесей шламово-торфяной композиции позволяют получить материал с нейтральным

водородным показателем достаточной прочности для его транспортировки.

Исходя из положительных результатов проведенных вегетационных исследований

(таблица 4.13) предлагаемый композиционный материал при положительном экспертном

заключении Роспотребнадзора на гигиеническую безопасность выпускаемых продуктов может

найти свое применение в качестве почвоулучшителя для рекультивации нарушенных земель,

что позволит по приблизительным расчетам ежегодно сокращать до 17 млн т имеющегося КШ в

шламохранилищах. Также исходя из результатов расчетов стоимости продукции по сырьевым

затратам, предполагается, что стоимость сырьевых затрат на изготовление продукции из

предлагаемого материала ниже более чем на 30% относительно затрат необходимых для

получения традиционных минеральных смесей, что является положительным аспектом при

обосновании конкурентоспособности композиционного материала.

5.3 Выводы по главе 5

В пятой главе представлен анализ практической значимости разработанного процесса

формирования композиционных материалов. На основании полученных результатов проведен

расчет конкурентоспособности композиционных материалов и расчет возможных годовых

масштабов использования красного шлама. По результатам выполненных расчетов и

приведенного обоснования можно сделать следующие выводы:

1. При выполнении экономических расчетов на установление конкурентоспособности

строительных материалов на основе красного шлама, отмечено, что стоимость изготовления

композита с 40% содержанием бокситового остатка и включением пластификатора до 0,002%

ниже стоимости изготовления 1 кг бетона в производственных соотношениях.
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2. Установлено, что предлагаемые соотношения компонентов композиционного

материала для строительства позволяют получить бетоны достаточной прочности, которые

соответствуют марке М350, которые могут найти свое применение для заливки фундаментов

зданий и сооружений, строительства площадок, дорожек, подпорных стенок и отмосток,

малонагруженных опорных конструкций.

3. Отмечено, что при использовании красного шлама в качестве компонента для

изготовления строительной продукции возможно ежегодно сокращать количество имеющегося

отхода в шламохранилищах до 100 тыс т.

4. Экономический расчет стоимости сырьевых затрат на изготовление шламово-

торфяной композиции показал ее высокую конкурентоспособность. Данные затраты более чем

на 30% ниже относительно затрат необходимых для получения традиционных минеральных

смесей.

5. Отмечено, что предлагаемые шламово-торфяные гранулы могут найти свое

применение в качестве почвоулучшителя для рекультивации нарушенных земель.

6. Использование разработанных композиционных материалов для рекультивации

нарушенных земель позволит ежегодно сокращать до 17 млн т имеющегося КШ в

шламохранилищах.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации рассмотрен и изучен процесс формирования композиционных

отходосодержащих материалов на основе строительных смесей и торфа. Материалы

исследования могут быть использованы при решении актуальной научно-практической задачи

по полномасштабной утилизации отходов глиноземного производства. Определены области

применения предложенных композитных материалов:

- строительство – при заливке фундаментов, площадок, дорожек, подпорных стенок и

отмосток, малонагруженных опорных конструкций;

- производство почвоулучшителей для рекультивации нарушенных земель в лесном и

агропромышленном хозяйстве.

В результате проведенных исследований сформулированы основные научные

результаты и практические рекомендации, которые отражены в следующих выводах:

1. Установлено, что известные методы переработки и использования красного шлама не

позволяют его утилизировать в больших объемах.

2. Установлено, что использование красного шлама без предварительной нейтрализации

ухудшает физико-механические характеристики композиционных материалов. Показано, что

наилучшими способами нейтрализации щелочности красного шлама являются: его обработка

серной кислотой в пропорции H2SO4/КШ как 1:4 для строительных материалов; и добавление

верхового торфа в пропорциях КШ/торф как 0,88-1,16:1,0 для шламово-торфяных

композиционных смесей.

3. Экспериментально установлено, что включение в состав композиционной цементной

смеси для бетона более 40% красного шлама, ведет к уменьшению плотности и увеличению

водопоглощения при затворении. Предварительная кислотная обработка красного шлама ведет

к увеличению прочности бетона на 15%, а введение пластифицирующей добавки в

композиционную смесь увеличивает прочность бетона более чем на 40%.

Экспериментально установлено, что прочность гранулированного шламово-торфяного

композита зависит от количества в нем красного шлама и значения водородного показателя.

Так, при включении более 53,7% бокситового остатка от общей массы смеси по сухому

веществу наблюдается повышение pH композиции и снижение прочности гранул.

4. Проведен ПФЭ на установление влияния исходных компонентов, входящих в состав

композитов, на прочностные характеристики бетонов и шламово-торфяных смесей.

5. Разработаны технологические решения по получению бетонов с красным шламом и

гранулированных полчвоулучшителей на основе красного шлама и верхового торфа.

6. Анализ проведенных исследований и расчётов позволил определить области

применения предлагаемых композиционных материалов и их конкурентоспособность.
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Дальнейшее развитие темы диссертации по первой части работы предполагает

проведение натурных испытаний композиционного материала для строительства,

подразумевающих проведение исследований на разрушение материала в условиях воздействия

циклов размораживания-замораживания, повышенной влажности и кислотности окружающей

среды. По второй части работы предполагается проведение натурных испытаний

композиционного материала в качестве почвоулучшителя, подразумевающих проведение

исследований на всхожесть семян и интенсивность прорастания побегов для почв разной

кислотности в полевых условиях, проведение лабораторных испытаний на определение

органических соединений в составе гранул, прохождение процесса сертификации предлагаемых

материалов.

Результаты диссертационного исследования рекомендуются к применению при

разработке проектов организации производства композиционных материалов

природоохранного направления и методов утилизации промышленных отходов с целью

минимизации природоохранных рисков, для использования в расчетах материального баланса

исходных компонентов композиции.
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