ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Баринковой Анастасии Александровны
«РАЗРАБОТКА ПРОЦЕССОВ ФОРМИРОВАНИЯ КОМПОЗИЦИОННЫХ
МАТЕРИАЛОВ НА ОСНОВЕ ОТХОДОВ ГЛИНОЗЕМНОГО ПРОИЗВОДСТВА»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 2.6.17. Материаловедение

Диссертационная работа Баринковой Анастасии Александровны направлена на получение композиционных материалов, содержащих деактивированный красный шлам, с максимально возможным включением в них отхода. В настоящее время выбранная диссертантом тема является актуальной потому, что позволяет решить проблему вынужденного накопления и хранения отхода глиноземного производства в больших объемах. В своей работе Баринкова Анастасия Александровна решает поставленную задачу путем разработки процессов формирования композиционных материалов на основе техногенного отхода, красного шлама, с нейтральным показателем pH, для производства продукции различного назначения, как путь решения проблемы крупномасштабной утилизации отхода. В автореферате Баринкова Анастасия Александровна предлагает взаимосвязи между компонентным составом и физико-механическими и эксплуатационными характеристиками разработанных композиционных материалов. Также получены составы новых композиционных материалов на основе отходов глиноземного производства для их широкого использования в строительстве и сфере рекультивации нарушенных земель. Из материалов, представленных Баринковой Анастасией Александровной заметно, что автор грамотно владеет современным использованием экспериментальных и теоретических методов исследований, включая аналитическое исследование известных методов и технологий утилизации красного шлама на основании отечественных и зарубежных источников, проведение полного факторного эксперимента на установление влияния исходных компонентов, входящих в состав композитов, на прочностные характеристики бетонов и шламово-торфяных смесей.

При составлении отзыва на автореферат, сформулировано следующие замечание:

- 1) *Из материалов, представленных в автореферате не ясно обработаны ли результаты эксперимента на рисунках 1 - 3 методами статистической обработки экспериментальных данных;*

Текст автореферата изложен грамотно и четко. Иллюстрации к тексту информативны, сформулированные соискателем выводы объективны и отражают сущность проделанной работы. Результаты и положения, сформулированные в диссертации опубликованы в пяти печатных изданиях, рекомендованных перечнем ВАК Министерства образования и науки РФ.

ОТЗЫВ
ВХ. № 9-208 от 29.08.24
АУ УС

В целом, анализ материалов, представленных в автореферате, позволяет считать, что данная диссертационная работа «Разработка процессов формирования композиционных материалов на основе отходов глиноземного производства», представленная на соискание ученой степени *кандидата технических наук* по специальности 2.6.17. Материаловедение, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Баринкова Анастасия Александровна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.17. Материаловедение

Доктор технических наук 2.6.17, профессор
Отделения нефтегазового дела Инженерной
школы природных ресурсов «Национального
исследовательского Томского политехнического
университета»

тел.: +79539125757.

E-mail: burkovpv@tpu.ru; www.tpu.ru

Россия, 634050, г. Томск, проспект Ленина, дом
30

Я, Бурков Петр Владимирович, автор отзыва,
даю согласие на включение своих персональных
данных в документы, связанные с работой
диссертационного совета и их дальнейшую
обработку.

Подписи заверяю

И.о. Ученого секретаря
Национального исследовательского Томского
политехнического университета

634050, Российская Федерация,

г. Томск, пр. Ленина, 30

ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский Томский политехнический университет»

телефон: 8 (382) 260-63-33

факс: 8 (382) 260-63-33

<https://tpu.ru>, E-mail: tpu@tpu.ru

«_19_» августа 2024 г.

Петр Владимирович Бурков

«_20_» августа 2024 г

А.В. Новикова